

1. marts 2024

Til Skovrider Søren Oldenburg

*Høringssvar for forvaltningsplanerne for Tisvilde Hegn
fra Danmarks Vilde Natur, lokalafdeling Nordsjælland*

Fra Danmarks Vilde Natur vil vi gerne kvittere for muligheden for at kommentere forvaltningsplanerne for urørt skov. Det er i vores øjne meget positivt, at en stor del af statens skove fremover vil blive forvaltet med et større fokus på naturindholdet i skovene, og vores forening bakker op om en mere ambitiøs arealanvendelse med henblik på at vende biodiversitetsnedgangen i Danmark.

DVN kan støtte forvaltningstiltag for urørt skov, som fremmer natur og biodiversitet jf. intentionerne med NATURA2000. I Tisvilde Hegn findes en stor artsrigdom, men en række arter er i dag under pres og i risiko for at forsvinde. Lysåbning i skoven og vedligeholdelse heraf med store græssende dyr er vigtige tiltag for at vende denne tilbagegang.

Generelt er vi positive overfor tiltag til genopretning af naturlig hydrologi, heterogenisering af ensaldrende og monokulturelle træområder og veteranisering som metoder at fremskynde dannelsen af levesteder for vores sjældne og truede arter.

Vi ser nødvendigheden af, at flere områder omlægges til naturligere græsningsregimer med helårsgræssende store planteædere, og ønsker at udtrykke vores ønske om at der udsættes flere forskellige arter af store planteædere, da påvirkningen derved diversificeres, således at der opstår en større grad af variation i afgræsningen. Vi ønsker, at der bliver tale om ikke-kastrede dyr, da dette dels medfører den bedste dyrevelfærd i form af at dyrene har mulighed for at udfolde alle deres naturlige livsytringer, såsom flokdannelse, yngelpleje, territoriehævdning, brunstleg mv. men også fordi antallet af dyr derved varierer over tid, hvilket skaber variation i afgræsningstryk og dermed levesteder over tid.

Som brugere af skovene ser vi frem til mere spændende områder, med nye og spændende muligheder for oplevelser, som man ikke kan få andre steder. I og med at områderne ændrer sig, får vi noget andet, end det vi har. Det er positivt i sig selv. Vi får steder, hvor vi i større grad skal bruge vores sanser og hvor vi ikke nødvendigvis kender ruten på forhånd. Landskabet genfortrylles, så at sige.

I betragtning af at Friluftsrådets undersøgelse viser, at 70% af de besøgende i dansk natur kommer for at nyde naturen og stilheden, finder vi at vigtige og artsrige naturområder som Tisvilde Hegn bør friholdes for organiseret sports og friluftsudøvelse. En række arter af bl.a. fugle, herunder rovfugle og sortspætte, er meget påvirkelige af støj og færden, og der foreligger oplysninger om, at krondyr i området skræmmes bort af megen mountainbike aktivitet herunder også om natten.

Ligeledes bekymrer det os, at store motions- og orienteringsløb afholdes i fuglenes yngletid. Sangfugle, der trækker fra Afrika, ankommer fra slut marts. Flere af dem har deres reder på jorden og er derfor meget udsatte i forbindelse med afholdelse af sådanne løb i yngleperioden.

Vi er derfor ikke enige i Naturstyrelsens vurdering af at området bør anvendes til mange forskellige friluftaktiviteter.

I forhold til den generelle udmøntning af konceptet for urørt skov er vi forbeholdne overfor udtag af træ i forbindelse med overgangen til urørt skov, men forstår dog, at det er en del af det politiske oplæg, at dette er med til at finansiere overgangen.

På vegne af Danmarks Vilde Natur, lokalafdeling Nordsjælland



Henrik Rødgaard